ESTADO DO PARANA

e-protocolo

/PROCEDIMENTO PADRAO DE TRAMITACAO DE PROCES:

IITACAO DE PROCESSOS

Carimbar, rubricar e numerar, em ordem crescente sequencia
as folhas incluidas no processo, no canto superior direito.

As informac0Oes, pareceres, despachos e conclusao devem s
ordem cronoldgica e sequencial do processo e constar o nun
protocolo, emitente, destino, data, motivo do encaminhg
numero do documento e assunto.
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N°/Ano Dcto: 494/2015
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Inter do 1:

Interessado 2: -

Palavras chaves: INFORMACAO

Complemento: DOC TRAMITADO AO PROCURADOR-GERAL DO MINISTERIO
PUBLICO DE CONTAS.
ENCAMINHA DEMONSTRATIVOS ANALITICO DE CUSTOS

ENVOLVIDOS NA OPERACAO POLICIAL REALIZADA NO CENTRO
CIVICO ENTRE OS DIAS 25 E 29 MAIO 15.

Para informacées acesse: www.eprotocolo.pr.gov.br/consultapublica




ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

Oficio n® 0494/Gab. CG Curitiba, 22 de maio de 2015.

Excelentissimo Senhor Procurador-Geral:

Em aten¢ao ao Oficio n® 94/2015 — PG-MPC, datado de 15 de maio de 2015, informo
a Vossa Exceléncia que documentagiio andloga em suas vias originais, foram encaminhadas
ao Exmo. Sr. Secretdrio de Estado da Seguranca Piblica do Estado do Parana, através do
Protocolado n® 13.604.040-5, em resposta ao Oficio n° 073/2015-PG — Ministério Publico de
Contas do Estado do Parand, o qual versa sobre solicitagiio de apresentacio de demonstrativo
analitico dos custos envolvidos na operagio policial realizada no Centro Civico nesta Capital
nos dias 25 e 29 de abril do corrente ano, para conhecimento e medidas julgadas pertinentes.

Respeitosamente,

Comandante-Geral da P

Ao Exmo. Sr.

Michael Richard Reiner,

Procurador-Geral do Ministério Publico de Contas.
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n° - Centro Civico

Curitiba — PR.
CEP: 80.530-910.
/AOB

Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 1401 - Reboucas - Curitiba-PR - CEP 80.230-110
Fone/fax: (041) 3304-4700
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Oficio n2.94/2015-PG-MPC Curitiba, 15 de maio de 2015.

Assunto: requisita informacoes sobre operacao policial

Senhor Comandante-Geral:

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA, por
meio de seu Procurador-Geral, no exercicio das competéncias insitas nos art. 127, 129,
incisos VI e IX, e 130 da Constituicdo da Repuiblica, no art. 26, inciso I, “b” da Lei n?
8.625/1993, nos art. 149, ] e 152 da Lei Complementar estadual n® 113/2005, no art. 58,
inciso I, “b” da Lei Complementar estadual n? 85/1999, e, ainda, nos termos da Lei n®
12.527/2011, considerando as informac¢des declinadas pela Casa Militar, mediante
o Oficio n2 320/CM, requisita de Vossa Exceléncia que, no prazo de 10 (dez) dias,
apresente demonstrativo analitico dos custos envolvidos na operacao policial
realizada no Centro Civico desta Capital entre os dias 25 e 29 de abril do corrente
ano.

Requer-se, para tanto, que sejam consignadas as seguintes informacgoes
minimas:

e Efetivo total de policiais militares lotados na regido de Curitiba
designados para a operagao;

e Efetivo remanescente de policiais militares que permaneceram
no exercicio das rotinas de segurancga publica das demais regioes
da cidade no periodo;

e Efetivo total de policiais militares destacados de outras regides
do Estado, indicando-se a procedéncia de cada tropa e o
quantitativo que permaneceu nas lotagdes de origem;

e Descritivo das didrias pagas aos policiais militares envolvidos na
operacao;

e Indicagdo do quantitativo de agentes que, eventualmente,
tenham sido recepcionados em hotéis de transito da propria
Corporagdo, bem como informagao acerca da disponibilidade(”jdeﬂkj
alimentacdo a tais policiais; il

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n®
Centro Civico - Curitiba/PR
CEP 80.530-910
www.mpc.pr.gov.br
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

e Estimativa dos custos atinentes ao armamento nao-letal
empregado na operagdo (spray de pimenta, gas lacrimogénio e
projéteis de borracha), indicando-se os totais utilizados;

e Confirmacdo a respeito de supostas prisdes de policiais militares
que ndo tenham aceitado subordinar-se a ordem de ataque,
consoante informagdes divulgadas na midia, indicando-se os
nomes, patentes, bem como providéncias adotadas pela
Administracdo quanto a esse fato.

Salienta-se que o0 ndo atendimento desta solicitagdo ou a
intempestividade quanto as informagdes requeridas ensejara a ado¢do das medidas
cabiveis a assegurar as prerrogativas ministeriais.

Certos de sua atengdo_ao quanto \requerido, subscrevemo-nos
atenciosamente. )

k-

MichaeMRichard -Ei;jer
Procurador-Geral do Ministério Publico de Contas

Excelentissimo Senhor

CESAR VINICIUS KOGUT

Comandante-Geral da Policia Militar do Parana.
Av. Marechal Floriano Peixoto, 1401 - Rebougas
CEP: 80230-110

NESTA CAPITAL.

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n®
Centro Civico - Curitiba/PR
CEP 80.530-910
www.mpc.pr.gov.br



ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

Oficio n® 0493/Gab. CG Curitiba, 22 de maio de 2015.

Excelentissimo Senhor Secretario:

Encaminho a Vossa Exceléncia o Protocolado n°® 13.604.040-5, em atenga@o ao Oficio
n° 073/2015-PG — Ministério Piblico de Contas do Estado do Parand, o qual versa sobre
solicitacio de apresentagao de demonstrativo analitico dos custos envolvidos na operagao
policial realizada no Centro Civico nesta Capital nos dias 25 ¢ 29 de abril do corrente ano,
para conhecimento e medidas julgadas pertinentes.

Respeitosamente,

driiils

Ao Exmo. Sr.

Wagner Mesquita de Oliveira,

Secretario de Estado da Seguranga Publica Interino.
Nesta Capital.

/AOB

= Marochal Floriano Peixoto, n° 1401 - Rebougas - Curitiba-PR - CEP 80.230-110
Fone/fax: (041) 3304-4700



ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR
GABINETE DO SUBCMT-GERAL DA PMPR

Despacho n.° 1398/2015.

Referéncias: PID n.° 290.062-1; SID n.°
13.604.040-5; Oficio n.° 73/2015-PG-
MPC, do Procurador-Geral do MPC.

Atendendo requisicdo ministerial
langada no Oficio n.° 73/2015-PG-MPC,
do Procurador-Geral do MPC restitua-se
ao Sr. Assistente do Comandante-Geral
com as informagdes abaixo:

a. O efetivo total de policiais
militares lotados em Curitiba e Regiao
Metropolitana, designados para a
operagao foi de 1661 (um mil e seiscentos
e sessenta e um);

b. O efetivo remanescente de
policiais militares que permaneceu no
exercicio das rotinas de seguranga publica
das demais regides da cidade no periodo
foi de 2917 (dois mil novecentos e
dezessete),

c. O efetivo total de policiais
militares destacados de outras regides do
Estado foi de 855 (oitocentos e cinquenta
e cinco). Efetivo este das OPM localizadas
nos seguintes municipios: Ponta Grossa,
Jacarezinho, Pato Branco, Maringa,
Londrina, Cascavel, Cruzeiro do Oeste,
Paranavai, Apucarana, Campo Mourao,
Foz do Iguagu, Rolandia, Guarapuava,
Cornélio Procoépio, Toledo, Francisco

Beltrao, Marechal Candido Rondon,
Umuarama, Lapa, Unidao da Vitdria,
Telémaco Borba, Cianorte e Irati. (@]

efetivo que permaneceu nas lotagbes de
origem foi de 5966 (cinco mil e
novecentos e sessenta e seis);

d. Quanto ao pagamento de
diarias, verifica-se que o valor final ficou

(Fisre o

em R$ 553.277,50 (quinhentos e
cinquenta e trés mil, duzentos e setenta
e sete reais e cinquenta centavos),
quantia essa que levou em consideragao
todas as peculiaridades da Operagéo e foi
atingida apos a confirmagdo exata do
quantitativo de policiais que deslocou a
esta capital do Estado, bem como do
momento do retorno de cada guarni¢ao a
seu local de origem (uma vez que, de
inicio, ndao se podia precisar o término da
operacgao). Ainda, influiu no calculo a
restituicao dos valores respectivos as
etapas de alimentagdo (inicialmente nao
previstas) que foram disponibilizadas pela
Secretaria de Seguranga Publica. Tudo
conforme  explicagdo detalhada no
Despacho n° 161/2015 da Diretoria de
Finangas da PMPR, cuja copia segue no
ANEXO | do presente expediente;

e. A Policia Militar do Parana nao
dispdoe de hotel de transito na capital do
Estado e, portanto, ndao houve recepgao
de tropa neste tipo de ambiente. No que
concerne ao fornecimento de alimentacgao,
este se deu a cargo da Secretaria de
Estado da Segurangca Publica e
Administragao Penitenciaria;

f. Os custos dos Instrumentos de
Menor Potencial Ofensivo aplicados,
foram de R$ 395.072,73 (trezentos e
noventa e cinco mil, setenta e dois reais e
setenta e trés centavos), conforme
demonstrado no ANEXO Il ;

g. Finalmente, segundo a Certidao
n.° 020/2015-COGER, de lavra do Sr
Corregedor-Geral da PMPR (ANEXO III),
nada consta sobre a prisdo de militares
estaduais que, porventura, tenham se
insubordinado durante a operagao policial.

Curitiba, 20 de maio de 2015.

— Ak A Rl T A e o

Maj. QOPM Palilo Henfjque Semmer,
Assistente do Subcomando-Geral da PMPR.
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ANEXO 1

DIARIAS



ESTADO DO PARANA

POLICIA MILITAR i

Valor

| descentralizado

Valor Gasto

GABINETE DO DIRETOR DE FINANCAS . Unidades |

[2°CRPM_ | R$

|FCRPM_____ | R$

Despacho n® 1 |

~efe! 8iiG:a. ;.3-".;.

207.270,00

R$ 204.171,00
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R$ 155.802,00

90.275,00

R$ 82.880,50

604.040-5 (MP de Contas | 4°CRPM ! RS

SCucife  Geslave

179 124,00

RS 176.847.00

l2as pagas aos policiais  |[5°CRPM | R$

~15.180,00

R$ 15180,00
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ANEXO 11

INSTRUMENTOS
DE MENOR POTENCIAL
OFENSIVO
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ANEXO III

CERTIDAO
CORREGEDORIA-GERAL
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ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR
CORREGEDORIA GERAL

CERTID A ON2 020/2015-COGER

CERTIFICO que, compulsando os registros desta
Corregedoria-Geral da PMPR, em atengdo ao Oficio n® D73/2015-
PG-MPC, de lavra do Exmo. Senhor Michael Richard Reiner,
Procurador-Geral do Ministério Publico de Contas, com vistas a
confirmacdo de supostas prisdes de Policiais Militares durante
a Operacido desencadeada na Praga Nossa Senhora da Salete -
Centro Civico, Curitiba-PR, entre os dias 24 a 30 de abril de
2015, até a presente data, NADA CONSTA sobre prisbes de militares

i
1
estaduais, quer por crime de insubordina¢do ou outro crime militar i

ou civil no local e data citados.

PR, 12 de maio de 2015.

Curitiba;

soal,
fal da PMPR.

. Rua r:ia'Pa:’, n®. 551 - Jardim Botdnico CURITIBA-PR - CEP 80060-160 - fone (041) 3815-1050
Fax: (041) 3815-1071 - e-mail: coger-ppalpm.pr.gov.br



